
www.koop.cz

Zvláštní pojistné podmínky
pro pojištění domácností

M-560/18

 Článek  1
 Úvodní ustanovení

1) Tyto zvláštní pojistné podmínky se vztahují na pojištění majetku 
případně jiných hodnot pojistného zájmu.

2) Pojištění se řídí pojistnou smlouvou, pojistnými podmínkami 
uvedenými v pojistné smlouvě, zákonem č. 89/2012 Sb., občanským 
zákoníkem (dále jen „občanský zákoník“), a dalšími příslušnými 
právními předpisy.

3) Pojištění se sjednává jako pojištění škodové.

4) Vznik, změna, trvání a zánik pojištění, pojištění cizího pojistného 
nebezpečí, výluky z pojištění, pojistné, šetření pojistné události, naše 
povinnosti, forma jednání, doručování, rozhodné právo a rozhodování 
sporů je upraveno v pojistných podmínkách pro cestovní pojištění 
KOLUMBUS, KOLUMBUS ABONENT A KOLUMBUS ABONENT 
RODINA M-750/18 (dále jen „pojistné podmínky“).

 Článek  2
 Kdo je pojištěný

Pojištěnými jsou všechny osoby žijící ve společné domácnosti 
s pojištěným uvedeným v pojistné smlouvě. Jde o osoby, které spolu 
trvale žijí a společně uhrazují náklady na své potřeby.

 Článek  3
 Které věci lze pojistit

1)  Pojištěnými věcmi jsou:
a)  movité předměty, které tvoří soubor zařízení domácnosti a slouží 

k jejímu provozu nebo k uspokojování potřeb členů domácnosti. 
Jde o věci, které jsou majetkem členů domácnosti, nebo o cizí věci, 
které členové domácnosti oprávněně užívají. Pojištěny jsou i věci 
návštěv uložené v místě pojištění;

b)  živá zvířata (dále jen „zvířata“), která jsou ve vlastnictví členů 
domácnosti nebo která členové domácnosti oprávněně užívají. 
Pojištěna jsou i zvířata návštěv nacházející se v místě pojištění;

c)  stavební součásti a příslušenství přiléhající k vnitřním prostorám 
bytu nebo nebytového prostoru (dále jen „stavební součásti“).

2) Nejsou pojištěny:
a)  věci a zvířata převzatá za účelem splnění závazku (opatrování, 

opravy, úschovy apod.), 
b)  věci a zvířata podnájemníků,
c)  motorová a přípojná vozidla s přidělenou registrační značkou 

(SPZ), 
d)  letadla (včetně jejich příslušenství),
e)  lodě a jiná plavidla (včetně jejich příslušenství), přesahuje-li 

pojistná hodnota jednotlivého plavidla 30 000 Kč,
f)  individuálně zhotovené zvukové, obrazové, datové a jiné záznamy,
g) plány, projekty, 
h)  práva a jiné předměty právních vztahů, která nemají hmotnou 

podstatu,
i)  plodiny, porosty a rostliny rostoucí na pozemku příslušejícím 

k místu pojištění.

 Článek  4
 Proti jakým hrozbám lze věci pojistit

1) Pojištění Vám pomůže v případě poškození nebo zničení pojištěné 
věci:
a)  požárem a jeho průvodními jevy, 
b)  výbuchem,
c)  přímým úderem blesku,
d)  vichřicí,
e)  krupobitím,
f)  sesouváním půdy, zřícením skal nebo zemin, sesouváním nebo 

zřícením lavin, 
g)  zemětřesením,
h)  tíhou sněhu nebo námrazy,
i)  působením kouře,
j)  zřícením letadla, jeho části nebo jeho nákladu, 
k)  nárazem dopravního prostředku, jeho části nebo jeho nákladu, 

nebyl-li v době nárazu dopravní prostředek řízen nebo provozován 
pojištěným nebo pojistníkem,

l)  pádem stromů, stožárů nebo jiných věcí, nejsou-li součástí 
poškozené věci téhož souboru jako poškozená věc,

m)  vodovodním nebezpečím, tzn. kapalinou unikající z vodovodních 
zařízení nebo médiem vytékajícím v důsledku náhlého 
a nahodilého poškození nebo poruchy z hasicích zařízení; 
Uhradíme Vám také škodu způsobenou poškozením nebo 

OBSAH

Článek 1  Úvodní ustanovení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Článek 2  Kdo je pojištěný  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Článek 3  Které věci lze pojistit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Článek 4  Proti jakým hrozbám jsou věci pojištěny. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .1
Článek 5  Kde jsou věci pojištěny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Článek 6  Pojistná událost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Článek 7  Pojistná hodnota, pojistná částka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Článek 8  Pojistné plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3
Článek 9  Limity  plnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

Článek 10  Pojištění skel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Článek 11  Vaše povinnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Článek 12  Důsledky porušení povinností  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4
Článek 13  Pojistný zájem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Článek 14  Územní platnost pojištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Článek 15  Zachraňovací náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Článek 16  Výklad pojmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5
Tabulka č. 1 - Předepsaný způsob zabezpečení bytu pro případ krádeže   . . . .8
Tabulka č. 2 - Předepsaný způsob zabezpečení cenností pro případ krádeže   .8
Tabulka č. 3 - Spoluúčast pro případ krádeže   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8

1



zničením:
 i)  potrubí nebo topných těles vodovodních zařízení včetně 

armatur, došlo-li k ní přetlakem nebo zamrznutím kapaliny 
v nich,

 ii)  kotlů, nádrží a výměníkových stanic vytápěcích systémů, 
došlo-li k ní zamrznutím kapaliny v nich, 

(dále jen „živelní pojistná nebezpečí“).

2) Oprávněné osobě navíc vznikne v případě pojistné události právo 
na pojistné plnění, byla-li škoda na pojištěné věci způsobena:
a)  krádeží, při které pachatel prokazatelně překonal překážky chránící 

pojištěnou věc před odcizením (dále jen „krádež s překonáním 
překážky“);

b)  loupeží;
c)  úmyslným poškozením nebo úmyslným zničením pojištěné věci 

jednáním pachatele (zjištěného i nezjištěného), které nesměřovalo 
k odcizení pojištěné věci (dále jen „vandalismus“);

d)  dočasným přepětím v elektrorozvodné nebo komunikační síti
(dále jen „přepětí“);

e)  podpětím v elektrorozvodné síti (dále jen „podpětí“);
f)  zatečením atmosférických srážek;
g)  únikem vody z akvária či jiné nádrže (vodního lůžka, klimatizace 

apod.).

3) Pojištění se dále vztahuje:
a)  na poškození nebo zničení pojištěných věcí způsobených výpadkem 

chladícího nebo mrazícího zařízení v důsledku jeho poruchy nebo 
přerušení dodávky elektrické energie (dále jen „porucha chladícího 
zařízení“). Pojištění se nevztahuje na poruchu chladícího zařízení 
způsobenou pojištěným nebo osobou, která na pokyn pojištěného 
opatruje jeho byt, provádí v něm běžné domácí práce nebo jej 
se souhlasem pojištěného užívá. 

b)  úhradu nákladů účelně vynaložených v souvislosti s výměnou 
vložky zámků vstupních dveří do místa pojištění, pokud došlo 
k odcizení klíčů od těchto dveří v souvislosti s pojistnou událostí.

4) Pojištění se dále vztahuje na úhradu nákladů účelně vynaložených 
v souvislosti s opravou nebo výměnou:
a)  rozvodů vody (nad rámec poškození potrubí a rozvodů 

vodovodních zařízení přetlakem nebo zamrznutím kapaliny v nich),
b)  rozvodů plynu, tepla a elektrické energie a odpadních potrubí, 

poškozených z jakékoli náhlé a nahodilé havárie 
(dále jen „havárie rozvodů“).
Jde např. o náklady na výměnu části potrubí, zazdění a omítnutí místa 
opravy.

5) Pojištění se dále vztahuje na poškození nebo zničení osazených 
skel jakoukoli nahodilou událostí, která není dále vyloučena (dále jen 
„pojištění skel“); podmínky pojištění skel jsou uvedeny v čl. 10.

6) Pojištění pro případ odcizení se vztahuje i na poškození nebo 
zničení:
a) pojištěné věci,
b)  zábranných prostředků určených k ochraně pojištěné věci před 

odcizením,
pokud bylo způsobeno jednáním pachatele směřujícím k odcizení 
pojištěné věci v místě pojištění.

7) Pojištění pro případ vandalismu se vztahuje pouze na případy, 
kdy pachatel prokazatelně překonal překážky zabraňující vstupu 
do místa pojištění.  Podmínka překonání překážky neplatí pro škody 
způsobené na vstupních dveřích do bytu včetně škody na zábranných 
prostředcích nainstalovaných na těchto dveřích.

8) UPOZORNĚNÍ: pojištění se nevztahuje na poškození nebo zničení 
pojištěné věci povodní nebo záplavou.

 Článek  5
 Kde jsou věci pojištěny

1) Místem pojištění jsou:

a)  Vámi trvale obývaný byt, který se nachází na adrese uvedené 
v pojistné smlouvě jako místo pojištění (dále jen „byt“);

b)  uzamykatelné vedlejší místnosti a prostory, které jsou určené 
k Vašemu výlučnému užívání (např. sklepní kóje, půdní kóje, 
komora, garáž, balkón, lodžie) a nacházejí se v téže budově jako byt 
nebo na pozemku příslušejícím k této budově (dále jen „nebytový 
prostor“). Jde-li o rodinný dům, podmínka Vašeho výlučného 
užívání nebytového prostoru neplatí;

c)  společné uzamykatelné prostory bytového domu (např. chodby, 
schodiště, prádelna, sušárna, kočárkárna), ve kterém se nachází byt 
(dále jen „společný nebytový prostor“),

d)  oplocený pozemek (zahrada, dvůr apod.) příslušející k budově, 
ve které se nachází byt (dále jen „pozemek“), pokud škoda vznikla 
na věcech, u kterých je uložení mimo byt nebo nebytový prostor 
obvyklé vzhledem k jejich vlastnostem a charakteru (rozměry, 
hmotnost apod.). Jde např. o zahradní nábytek, nepřenosný zahradní 
gril, dětskou skluzavku, zahradní dekorace.

2) Za pojistnou událost na pojištěných věcech ve společném 
nebytovém prostoru se považují pouze škody vzniklé
a)  působením některého z živelních pojistných nebezpečí, 
b)  krádeží s překonáním překážky nebo loupeží dětského kočárku 

či invalidního vozíku.

3) Z pojištění Vám dále uhradíme škodu na anténních systémech 
(včetně satelitních), které byly v době vzniku škody připevněny:
a)  na vnější svislé stěně bytového domu, ve kterém se nachází byt, 

resp. na místě, které není pro pachatele běžně přístupné,
b)  kdekoli na pozemku příslušejícím k rodinnému domu, v němž 

se nachází byt.

 Článek  6
 Pojistná událost

1) Pojistnou událostí je:
a)  poškození, zničení nebo odcizení pojištěné věci zapříčiněné 

některým z výše uvedených pojistných nebezpečí, které působilo 
na pojištěnou věc v době trvání pojištění a v místě pojištění,

b)  poškození nebo zničení zábranných prostředků podle čl. 4. odst. 6. 
písm. b), jehož příčina nastala v době trvání pojištění a v místě 
pojištění.

2) Pojistnou událostí je i poškození, zničení nebo ztráta pojištěné 
věci, k nimž došlo v přímé souvislosti s působením některého 
z pojistných nebezpečí uvedených v čl. 4. odst. 1) a 2) písm. a), 
proti kterému byla pojištěna. Podmínkou vzniku práva na pojistné 
plnění je skutečnost, že toto pojistné nebezpečí působilo v době 
trvání pojištění.

 Článek  7
 Pojistná hodnota, pojistná částka

1) Pojistná hodnota je hodnota věci rozhodná pro stanovení pojistné 
částky.

2) Pojistná hodnota věci může být vyjádřena jako:
a)  nová cena, tj. cena, za kterou lze stejnou nebo srovnatelnou věc, 

sloužící ke stejnému účelu, znovu pořídit v daném čase a na daném 
místě jako věc novou (pojištění na novou cenu),

b)  obvyklá cena, tj. cena, která by byla dosažena při prodeji stejné, 
popř. obdobné věci v obvyklém obchodním styku v daném čase 
a na daném místě (pojištění na obvyklou cenu),

c)  časová cena, tj. cena, která se stanoví z nové ceny věci, přičemž 
se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení anebo 
ke zhodnocení věci opravou, modernizací nebo jiným způsobem 
(pojištění na časovou cenu).

3) Pojistnou hodnotou věci je její nová cena (pojištění na novou 
cenu), není-li dále uvedeno jinak.

4) Pojistnou hodnotou cizích movitých věcí je jejich časová cena 

ZPP pro pojištění domácností

2



(pojištění na časovou cenu).

5) Pojistnou hodnotou cenností a věcí zvláštní hodnoty je jejich 
obvyklá cena (pojištění na obvyklou cenu).

6) Pojistnou částku jste povinni určit tak, aby odpovídala pojistné 
hodnotě pojištěné věci v době uzavření pojistné smlouvy.

 Článek  8
 Pojistné plnění

Kromě obecných ustanovení uvedených v pojistných podmínkách 
je pojistné plnění upraveno následovně:
1) Pojištění se sjednává se spoluúčastí, jejíž výše je ujednána 
v pojistné smlouvě. 

2) Plnění pojistitele za škodu vzniklou na pojištěných věcech 
je omezeno pojistnou částkou. 

3) Byla-li věc pojištěna na novou cenu, vyplatíme v případě:
a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku odpovídající 

přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo srovnatelné 
nové věci a sníženou o cenu využitelných zbytků,

b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na opravu poškozené věci a sníženou o cenu využitelných 
zbytků nahrazovaných částí,

(dále jen „plnění v nové ceně“).

4) Byla-li věc pojištěna na obvyklou cenu, vyplatíme v případě:
a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku, která by byla 

dosažena při prodeji stejné nebo srovnatelné věci v době 
bezprostředně před vznikem pojistné události v obvyklém 
obchodním styku v daném místě sníženou o cenu využitelných 
zbytků,

b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným 
nákladům na její uvedení do původního stavu a sníženou o cenu 
využitelných zbytků nahrazovaných částí,

(dále jen „plnění v obvyklé ceně“).

5) Byla-li věc pojištěna na časovou cenu, vyplatíme v případě:
a)  zničení, odcizení nebo ztráty pojištěné věci částku odpovídající 

přiměřeným nákladům na znovupořízení stejné nebo srovnatelné 
nové věci a upravenou o částku odpovídající stupni opotřebení 
nebo jiného znehodnocení anebo zhodnocení věci (např. opravou, 
modernizací) z doby bezprostředně před pojistnou událostí 
a sníženou o cenu využitelných zbytků,

b)  poškození pojištěné věci částku odpovídající přiměřeným nákladům 
na opravu poškozené věci a upravenou o částku odpovídající 
stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení anebo zhodnocení 
nahrazovaných částí z doby bezprostředně před pojistnou událostí a 
sníženou o cenu využitelných zbytků nahrazovaných částí,

(dále jen „plnění v časové ceně“).

6) Plnění za opravu poškozené věci však nepřevýší částku plnění 
stanovenou pro případ jejího zničení, odcizení nebo ztráty.

7) Nejsou-li nám k dispozici doklady, které identifikují pojistnou 
událostí postiženou pojištěnou věc a její hodnotu (např. znalecký 
posudek, certifikát, doklad o zakoupení, doklad o dědictví) 
vyhotovené před pojistnou událostí, pak poskytneme plnění 
stanovené ve smyslu dalších ustanovení těchto pojistných podmínek 
do limitu max. 50 000 Kč za jakoukoli jednotlivou pojištěnou věc.

8) Není-li dále uvedeno jinak, vyplatíme vždy plnění v nové ceně. 

9) Budou-li zničeny, odcizeny nebo ztraceny pojištěné věci, jejichž 
zůstatková hodnota byla v době vzniku pojistné události nižší 
než 30 % jejich nové ceny, vyplatíme plnění v časové ceně.

10) Za pojistnou událost vzniklou na rostlinách, dětském kočárku, 
invalidním vozíku, rehabilitačních či jiných zdravotních pomůckách 

a přístrojích vyplatíme vždy plnění v nové ceně.

11) V případě pojistné události vzniklé na zvířeti:
a)  jeho poraněním poskytneme náhradu účelně vynaložených nákladů 

spojených s péčí o zdraví zraněného zvířete, maximálně však 
do výše obvyklé ceny zvířete,

b)  jeho usmrcením, odcizením nebo ztrátou vyplatíme plnění 
v obvyklé ceně.

12) Za pojistnou událost vzniklou na cennostech a věcech zvláštní 
hodnoty vyplatíme plnění v obvyklé ceně.

13) Za pojistnou událost vzniklou na cizích movitých věcech 
vyplatíme plnění v časové ceně.

14) V případě pojistné události vzniklé na pojištěných věcech 
požárem a jeho průvodními jevy, výbuchem, nárazem nebo zřícením 
letadla, jeho části nebo jeho nákladu poskytneme vždy plnění v nové 
ceně (bez ohledu na stupeň opotřebení či jiného znehodnocení věci). 
To neplatí pro cennosti, věci zvláštní hodnoty a cizí movité věci.

 Článek  9
  Limity plnění

1) Pokud tomu odpovídá pojistný zájem, je možné horní hranici 
pojistného plnění určit limitem plnění, který stanovíte na svou 
odpovědnost.

2) Pro vybrané skupiny pojištěných věcí, jsou v rámci pojistné částky 
stanoveny další limity plnění pojistitele. 

3) Z pojistné události vzniklé na věcech uložených v nebytovém prostoru, 
resp. ve společném nebytovém prostoru příslušejícím k bytu, který se 
nachází v bytovém domě, poskytneme plnění maximálně do výše:
a)  20 % z pojistné částky za pojistnou událost vzniklou působením 

některého z živelních pojistných nebezpečí nebo loupeží,
b)   20 % z pojistné částky za pojistnou událost vzniklou v důsledku 

krádeže s překonáním překážky nebo vandalismu, pokud byl daný 
prostor v době vzniku škody zabezpečen alespoň následujícím 
způsobem:

• odolný obvodový plášť (např. zděný nebo plechový), který zabraňuje 
přelezení, podlezení nebo jinému vniknutí pachatele,
• vstupní otvor zabezpečen minimálně způsobem D1 (viz příloha 
těchto ZPP, tabulka č. 1), resp. uzamčen bezpečnostním visacím 
zámkem s vysokou odolností (jde o visací zámek s tvrzeným 
třmenem - tzv. HARDENED - o průměru min. 10 mm, s bezpečnostní 
cylindrickou vložkou nebo s uzamykacím mechanismem odolným 
proti vyhmatání). Petlice i oka, jimiž prochází třmen zámku, musí 
vykazovat mechanickou odolnost proti překonání minimálně shodnou 
jako třmen visacího zámku,
c)  okna zabezpečena funkční mříží,
d)  5 % z pojistné částky za pojistnou událost vzniklou v důsledku 

krádeže s překonáním překážky nebo vandalismu, pokud daný 
prostor nebyl zabezpečen alespoň způsobem uvedeným v písm. b).

4) Z pojistné události vzniklé na věcech uložených v nebytovém 
prostoru příslušejícím k bytu, který se nachází v rodinném domě, 
poskytneme plnění maximálně do výše 25 % z pojistné částky. Jde-li 
o nebytový prostor, který je pod společným uzamčením jako byt, 
postupujeme při stanovení pojistného plnění tak, jako by se jednalo 
o byt. 

5) Limity plnění uvedené v odst. 1) až 4) tohoto článku se nevztahují 
na pojistné události vzniklé na invalidním vozíku, rehabilitačních 
či jiných zdravotních pomůckách a přístrojích. Za pojistnou událost 
vzniklou na těchto věcech poskytneme vždy plnění až do výše nové 
ceny věci.

6) Poskytneme plnění maximálně do výše limitu stanoveného 
procentem z pojistné částky:
a) 20 % za pojistnou událost vzniklou na cennostech,

ZPP pro pojištění domácností

3



b) 20 % za pojistnou událost vzniklou na věcech zvláštní hodnoty, 
c) 20 % za pojistnou událost vzniklou na stavebních součástech.

7) Poskytneme plnění maximálně do výše stanoveného limitu plnění:
a)  15 000 Kč za pojistnou událost vzniklou na peněžní hotovosti 

nebo budou-li zneužity vkladní a šekové knížky, platební karty nebo 
jiné obdobné dokumenty (včetně částky, kterou jste prokazatelně 
vynaložili na umoření nebo blokaci výše uvedených dokumentů), 

b) 40 000 Kč za pojistnou událost vzniklou na zvířatech,
c)  40 000 Kč za pojistnou událost vzniklou na věcech sloužících 

k výdělečným účelům nebo k výkonu povolání, 
d) 40 000 Kč za přiměřené náklady na náhradní ubytování 
pojištěných osob (nejdéle však po dobu šesti měsíců od data vzniku 
pojistné události), stane-li se byt následkem pojistné události 
neobyvatelným.

8) Poskytneme plnění ze všech pojistných událostí vzniklých 
v průběhu jednoho pojistného roku v souhrnu maximálně do výše 
stanoveného limitu  plnění: 
a)  20 000 Kč za pojistnou událost způsobenou zatečením 

atmosférických srážek, 
b)  20 000 Kč za pojistnou událost způsobenou poruchou chladícího 

zařízení, 
c)  5 000 Kč za pojistnou událost způsobenou havárií rozvodů.

 Článek  10
 Pojištění skel

1) Pojištěna jsou:
a)  skla osazená ve vnějších stavebních otvorech (např. okna, lodžie, 

terasy), včetně nalepených snímačů zabezpečovacích zařízení 
a nalepených fólií,

b)  skla osazená ve stavebních součástech přiléhajících k vnitřním 
prostorám bytu (např. dveřní výplně, zrcadla osazená 
ve vestavěném nábytku, skleněné a zrcadlové stěny),

c)  sklokeramické varné desky (včetně indukčních apod.),
d)  skleněný nábytek, resp. skla osazená v nábytku, akvária, terária,
e)  sanitární keramika (např. umyvadla, záchodové mísy, pisoáry, 

bidety)
(dále jen „sklo“).

2) Poskytneme plnění za škodu vzniklou rozbitím nebo poškozením 
skla, při kterém je nezbytná jeho výměna. 

3) Z pojištění skel nezaplatíme škodu vzniklou:
a)  při dopravě skla, při zasklívání, montáži a demontáži,
b)  při vystavení skla sálavému teplu nebo přímému ohni (např. 

při odstraňování starých nátěrů),
c)  na rámech a osazeních.

4)  Ze všech pojistných událostí vzniklých v jednom pojistném roce 
budeme plnit v součtu nejvýše do limitu  plnění, který činí 10 % 
z pojistné částky.

5) Pojištění skel se sjednává se spoluúčastí ve výši 10 % z celkové 
výše pojistného plnění, min. však 200 Kč.

 Článek  11
 Vaše povinnosti

1) Jako pojištění jste zejména povinni:
a)  v době, kdy všechny osoby opustí byt, zajistit, aby byl řádně 

zabezpečen v souladu s přílohou těchto pojistných podmínek, 
tabulkou č. 1,

b)  zajistit, aby cennosti byly řádně zabezpečeny v souladu s přílohou 
těchto pojistných podmínek, tabulkou č. 2. 

2)  Dojde-li ke krádeži pojištěných věcí (s výjimkou cenností) 
a byt nebyl v době vzniku pojistné události zabezpečen způsobem 
předepsaným v příloze těchto pojistných podmínek, tabulce č. 1 nebo 
vyšším, podílíte se na pojistném plnění kromě spoluúčasti uvedené 

v pojistné smlouvě dohodnutou procentní spoluúčastí vyplývající 
z přílohy těchto pojistných podmínek, tabulky č. 3. Při výpočtu výše 
pojistného plnění v těchto případech nejprve odečteme procentní 
spoluúčast a poté spoluúčast uvedenou v pojistné smlouvě. 

3) Dojde-li ke krádeži cenností, které nebyly v době vzniku pojistné 
události zabezpečeny způsobem předepsaným v příloze těchto 
pojistných podmínek, tabulce č. 2 nebo vyšším, budeme plnit 
maximálně do limitu plnění odpovídajícímu skutečnému způsobu 
zabezpečení cenností v době vzniku škody.

4)  Pojistník, pojištěný a jiná osoba, která uplatňuje právo na pojistné 
plnění, jsou povinni dodržovat povinnosti stanovené v pojistné 
smlouvě, pojistných podmínkách či příslušných zvláštních pojistných 
podmínkách a v občanském zákoníku či jiných právních předpisech. 

5) Pojistník a pojištěný jsou zejména povinni:
a)  oznámit nám bez zbytečného odkladu změny týkající se 

skutečností, na které byli tázáni nebo které jsou uvedeny 
ve smlouvě,

b)  řádně se starat o údržbu pojištěné věci, včetně provádění 
předepsaných servisů a revizí podle právních předpisů, technických 
norem nebo pokynů výrobce,

c)  předložit doklad prokazující změnu vlastnictví věci, ke které se 
vztahuje sjednané pojištění (včetně dokladů o zániku společného 
jmění manželů); bez předložení takového dokladu se považuje 
změna vlastnictví pojištěné věci za neoznámenou a pojištění 
nadále trvá, pokud se nedohodneme na jiném způsobu prokázání 
změny vlastnictví pojištěné věci.

6) Nastane-li škodná událost, jsou pojistník, pojištěný a jiná osoba, 
která uplatňuje právo na pojistné plnění, zejména povinni:
a)  neměnit stav způsobený škodnou událostí bez našeho souhlasu, 

nejdéle však po dobu pěti dnů ode dne, kdy nám byla oznámena 
škodná události. To neplatí, pokud bylo potřeba z bezpečnostních, 
hygienických, ekologických nebo jiných závažných důvodů 
s opravou majetku nebo s odstraněním jeho zbytků začít dříve. 
V těchto případech jsou povinni zabezpečit dostatečné důkazy 
o rozsahu poškození, např. šetřením provedeným policií nebo 
jinými vyšetřovacími orgány, fotografi ckým či fi lmovým záznamem;

b)  oznámit bez zbytečného odkladu orgánům činným v trestním nebo 
přestupkovém řízení vznik události, která nastala za okolností 
nasvědčujících spáchání trestného činu nebo přestupku;

c)  plnit oznamovací povinnost uloženou obecně závaznými právními 
předpisy.

7) Další povinnosti a důsledky porušení povinností mohou vyplývat 
z ustanovení pojistné smlouvy, jiných pojistných podmínek 
vztahujících se ke sjednanému pojištění a právních předpisů.

 Článek  12
 Důsledky porušení povinností

1) Máme právo na náhradu nákladů uvedených níže v tomto odstavci. 
Tyto náklady můžeme započíst proti plnění z pojištění nebo je odečíst 
od pojistného plnění. Máme právo na náhradu:
a)  nákladů vynaložených na šetření skutečností týkajících se škodné 

události, o nichž nám byly oznámeny vědomě nepravdivé nebo 
hrubě zkreslené údaje nebo o nichž nám byly tyto údaje zamlčeny,

b)  nákladů vynaložených na šetření škodné události, pokud je vyvolali 
porušením své povinnosti pojistník, pojištěný nebo jiná osoba, 
která uplatňuje právo na pojistné plnění,

c)  újmy vzniklé v důsledku porušení povinnosti pojistníka, 
pojištěného nebo jiné osoby, která uplatňuje právo na pojistné 
plnění, a náhradu zbytečně vynaložených nákladů, včetně nákladů 
na vedení soudního sporu, vzniklých z téhož důvodu.

2) Další důsledky porušení povinností jsou uvedeny v pojistných 
podmínkách.

ZPP pro pojištění domácností

4



 Článek  13
 Pojistný zájem

1) Pojistný zájem je oprávněná potřeba ochrany před následky 
pojistné události. Dal-li pojištěný k pojištění souhlas, má se za to, 
že pojistný zájem pojistníka byl prokázán.  

2) Pojistný zájem pojistníka na pojištění majetku může být založen 
zejména, jde-li o pojištění:
a)  majetku, který pojistník oprávněně užívá nebo ho převzal za účelem 

provedení činnosti,
b)  majetku, který je ve vlastnictví osoby pojistníkovi blízké,
c)  majetku právnické osoby členem jejího statutárního orgánu nebo 

tím, kdo právnickou osobu podstatně ovlivňuje jako její člen nebo 
na základě dohody či jiné skutečnosti, a naopak pojištění majetku 
těchto osob danou právnickou osobou,

d)  majetku, který je ve vlastnictví společníka nebo člena pojistníka 
nebo osoby společníkovi (členovi) blízké, 

e)  majetku společnosti, ve které má pojistník majetkový podíl nebo 
ve které má majetkový podíl stejný subjekt jako v pojistníkovi – 
právnické osobě,

f)  majetku, který slouží k zajištění pohledávky pojistníka,
g)  majetku, který pojistník spravuje.

3) Zánik pojistného zájmu jste nám povinni písemně oznámit, 
zdůvodnit a připojit dokumenty, které zánik pojistného zájmu 
prokazují.

 Článek  14
 Územní platnost pojištění 

Podmínkou vzniku práva na plnění z pojištění je, že újma i její příčina 
nastaly na území České republiky, není-li ujednáno jinak.

 Článek  15
 Zachraňovací náklady

1) Zachraňovacími náklady se rozumí účelně vynaložené náklady na:
a)  odvracení bezprostředně hrozící pojistné události,
b)  zmírnění následků již nastalé pojistné události,
c)  odklizení pojištěného majetku poškozeného pojistnou událostí 

nebo jeho zbytků, pokud je povinnost toto učinit z hygienických, 
ekologických či bezpečnostních důvodů.

2) Není-li ujednáno jinak, nahradíme zachraňovací náklady a škodu 
utrpěnou v souvislosti s činností uvedenou v odst. 1) tohoto 
článku až do výše 10 % z horní hranice pojistného plnění pro 
jednu pojistnou událost sjednané pro konkrétní rozsah pojištění 
(ve vztahu k pojistnému nebezpečí, předmětu pojištění apod.), 
ze kterého hrozil vznik pojistné události nebo ze kterého nastala 
pojistná událost, s níž souvisí vynaložení zachraňovacích nákladů 
nebo vznik škody; maximálně však do výše 10 % z pojistné hodnoty 
pojištěného majetku, resp. těch jeho částí, které byly ohroženy nebo 
dotčeny vznikem pojistné události, se kterou souvisí vynaložení 
zachraňovacích nákladů nebo vznik škody. 

3) Jde-li o záchranu života nebo zdraví osob, nahradíme zachraňovací 
náklady a škodu utrpěnou v souvislosti s činností uvedenou v odst. 1) 
tohoto článku až do výše 30 % z horní hranice pojistného plnění 
pro jednu pojistnou událost sjednané pro konkrétní rozsah pojištění 
(ve vztahu k pojistnému nebezpečí, předmětu pojištění apod.), 
ze kterého hrozil vznik pojistné události nebo ze kterého nastala 
pojistná událost, s níž souvisí vynaložení zachraňovacích nákladů 
nebo vznik škody. 

4) Omezení vyplývající z odst. 2) a 3) tohoto článku neplatí 
pro zachraňovací náklady, které pojistník pojištěný nebo jiná 
osoba vynaložili s naším souhlasem a které by jinak nebyli povinni 
vynaložit.

5) O vyplacenou náhradu zachraňovacích nákladů a náhradu škody 

podle tohoto článku se horní hranice pojistného plnění nesnižuje.

6) Nehradíme náklady vynaložené:
a)  na obvyklou údržbu a ošetřování věci,
b)  na plnění povinnosti předcházet vzniku újmy (např. na odstraňování 

sněhu a ledu, na výměnu zámků v případě odcizení nebo ztráty 
klíčů), s výjimkou nákladů podle odst. 1) písm. a) tohoto článku,

c)  pojištěným nebo jinou osobou v rámci povinností stanovených jim 
jiným zákonem než občanským zákoníkem.

 Článek  16
 Výklad pojmů 

1) Bytem se rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou částí 
domu, tvoří obytný prostor a jsou určeny a užívány k účelu bydlení.

2) Cennosti jsou:
a)  peníze, tj. platné tuzemské a zahraniční bankovky, státovky a mince, 
b)  drahé kovy, mince a další předměty z drahých kovů, perly, 

drahokamy a předměty z nich vyrobené,
c)  platební karty a jiné obdobné dokumenty, cenné papíry, vkladní 

a šekové knížky a ceniny (např. kolky, jízdenky a kupóny MHD, 
stravenky).

3) Časovou cenou se rozumí cena, která se stanoví z nové ceny věci, 
přičemž se přihlíží ke stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
anebo ke zhodnocení věci, k němuž došlo opravou, modernizací nebo 
jiným způsobem.

4) Za hromadnou věc se považuje soubor jednotlivých věcí 
náležejících téže osobě, považovaný za jeden předmět a jako takový 
nesoucí společné označení.

5) Za kapalinu unikající z vodovodních zařízení se považují voda, 
topná, klimatizační a hasicí média.

6) Krádeží s překonáním překážky se rozumí krádež, u které jsou 
policií nebo jiným příslušným orgánem veřejné moci nebo na základě 
znaleckého posudku zjištěny stopy prokazující, že se pachatel zmocnil 
pojištěné věci některým dále uvedeným způsobem:
a)  do místa pojištění se dostal tak, že vstupní otvor zpřístupnil 

nástroji, které nejsou určeny k jeho řádnému otevírání,
b)  do místa pojištění se dostal jinak než vstupním otvorem nebo 

běžně přístupným otevřeným oknem,
c)  místo pojištění zpřístupnil klíčem nebo obdobným prostředkem, 

jehož se neoprávněně zmocnil krádeží nebo loupeží,
d)  překonal překážku vytvořenou specifickými vlastnostmi věci 

(např. značná výška, nadměrné rozměry, demontáž použitím 
nástroje nebo nářadí),

e)  překážku překonal jiným násilným jednáním.
Podmínka prokazatelného překonání překážky neplatí, pokud 
bylpachatel zjištěn podle pravomocného rozhodnutí, kterým bylo 
ukončeno trestní nebo přestupkové řízení, a to i tehdy, nebyl-li 
pachatel odsouzen pro trestný čin nebo postižen za přestupek.

7) Krupobitím se rozumí pád kousků ledu vytvořených v atmosféře.

8) Loupeží se rozumí zmocnění se pojištěné věci tak, že pachatel 
použil proti pojištěnému násilí nebo pohrůžky bezprostředního násilí.

9) Movitými předměty se rozumí věci, které lze přenést z místa 
na místo bez porušení jejich podstaty a které zároveň nejsou 
nemovitými objekty ve smyslu těchto pojistných podmínek.

10) Nahodilou událostí je událost, která je možná a u které není jisté, 
zda v době trvání pojištění vůbec nastane, nebo není známa doba 
jejího vzniku.

11) Novou cenou se rozumí cena, za kterou lze stejnou nebo 
srovnatelnou věc, sloužící ke stejnému účelu, znovu pořídit v daném 
čase a na daném místě jako věc novou.

ZPP pro pojištění domácností

5



12) Osobami žijícími ve společné domácnosti se rozumí fyzické 
osoby, které spolu trvale žijí a společně uhrazují náklady na své 
potřeby.

13) Pádem stromů, stožárů nebo jiných předmětů se rozumí takový 
pohyb tělesa, který má znaky pádů způsobeného zemskou gravitací.

14) Pojistníkem je osoba, která s námi uzavřela pojistnou smlouvu.

15) Pojistnou dobou je doba, na kterou bylo pojištění sjednáno.

16) Pojistnou událostí je nahodilá událost krytá pojištěním.

17) Pojistným nebezpečím je možná příčina vzniku pojistné události.

18) Pojistným rizikem je míra pravděpodobnosti vzniku pojistné 
události vyvolané pojistným nebezpečím. Pojistné riziko se zvýší, 
změní-li se okolnosti, které byly uvedeny ve smlouvě nebo na 
které jsme se tázali při jednání o uzavření nebo změně smlouvy 
pro potřebu ohodnocení pojistného rizika, tak podstatně, že zvyšují 
pravděpodobnost vzniku pojistné události z výslovně ujednaného 
pojistného nebezpečí. 

19) Pojištěným je osoba, na jejíž majetek nebo odpovědnost nebo 
jinou hodnotu pojistného zájmu se pojištění vztahuje.

20) Poškozením věci se rozumí takové poškození, které lze 
odstranit opravou, přičemž náklady na tuto opravu nepřevýší částku 
odpovídající nákladům na znovupořízení stejné nebo srovnatelné věci. 

21) Za pozemek příslušející k budově, v níž se nachází byt, se považuje 
prostorově vymezená část zemského povrchu evidovaná v katastru 
nemovitostí, která slouží ke společnému užívání s touto budovou.

22) Požárem se rozumí oheň, který vznikl mimo určené ohniště nebo 
který určené ohniště opustil a který se vlastní silou rozšířil nebo byl 
pachatelem úmyslně rozšířen. Požárem není působení užitkového 
ohně a jeho tepla, žhnutí a doutnání s omezeným přístupem vzduchu 
ani působení tepla při zkratu v elektrickém vedení nebo elektrickém 
zařízení, pokud se hoření vzniklé zkratem dále nerozšířilo.

23) Požíváním věci se rozumí stav, kdy pojištěný je oprávněn věc 
užívat a může z ní brát plody a užitky nebo je pouze oprávněn brát 
z věci plody a užitky.

24) Povodní se rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních 
toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje místo 
pojištění mimo koryto vodního toku. Povodní je i stav, kdy voda 
z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem odtékat 
nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území 
při soustředěném odtoku srážkových vod.

25) Průvodními jevy požáru se rozumí teplo a zplodiny hoření 
vznikající při požáru a dále působení hasební látky použité při zásahu 
proti požáru.

26) Za překonání překážky zabraňující vstupu do místa pojištění 
se považuje, vnikl-li pachatel do místa pojištění některým z dále 
uvedených způsobů:
a)  do místa pojištění se dostal tak, že je zpřístupnil nástroji, které 

nejsou určeny k jejímu řádnému otevírání,
b)  do místa pojištění se dostal jinak než vstupním otvorem nebo 

běžně přístupným otevřeným oknem,
c)  místo pojištění zpřístupnil klíčem nebo obdobným prostředkem, 

jehož se neoprávněně zmocnil krádeží nebo loupeží,
d)  překážku překonal jiným násilným jednáním.

27) Přiměřenými náklady se rozumí náklady, které jsou obvyklé 
v době vzniku pojistné události v daném místě, pokud byly vynaloženy 
účelně. Za přiměřené náklady se nepovažují příplatky za práci přesčas, 
expresní příplatky apod.

28) Přímým úderem blesku se rozumí přímé a bezprostřední 
působení energie blesku nebo teploty jeho výboje na pojištěné věci. 
Škoda vzniklá úderem blesku musí být zjistitelná podle viditelných 
destrukčních účinků na pojištěné věci nebo na budově, v níž byla 
pojištěná věc v době vzniku škody uložena. Přímým úderem blesku 
není dočasné přepětí v elektrorozvodné nebo komunikační síti, 
k němuž došlo v důsledku působení blesku na toto vedení.

29) Působením kouře se rozumí náhlý a nahodilý únik kouře z 
poškozeného nebo nedokonale fungujícího technického zařízení. 
Pojištění se nevztahuje na škody vzniklé dlouhodobým postupným 
působením kouře. Pojištění se rovněž nevztahuje na škody vzniklé 
působením agresivních plynů.

30) Za rodinný dům se považuje budova s nejvýše třemi samostatnými 
byty, která svým stavebním uspořádáním odpovídá požadavkům na 
rodinné bydlení. 

31) Sesouváním nebo zřícením lavin se rozumí jev, kdy se masa sněhu 
nebo ledu náhle uvede do pohybu a řítí se do údolí.

32) Sesouváním půdy se rozumí pohyb hornin z vyšších poloh svahu 
do nižších, ke kterému dochází působením přírodních sil nebo lidské 
činnosti při porušení podmínek rovnováhy svahu. Sesouváním půdy 
není klesání zemského povrchu do centra Země v důsledku působení 
přírodních sil nebo lidské činnosti. Za sesouvání půdy se dále 
nepovažuje pokles rovinatého terénu nebo změny základových poměrů 
nemovitých objektů, např. promrzáním, sesycháním, podmáčením 
půdy bez porušení rovnováhy svahu.  

33) Soubor věcí tvoří jednotlivé věci, které mají stejný nebo podobný 
charakter nebo jsou určeny ke stejnému účelu.

34) Spoluúčast je částka dohodnutá v pojistné smlouvě, kterou 
se oprávněná osoba podílí na pojistném plnění. Spoluúčast může být 
vyjádřena pevnou částkou, procentem, časovým úsekem nebo jejich 
kombinací.

35) Stavební součásti zahrnují stavební součásti a příslušenství 
přiléhající k vnitřním prostorám bytu nebo nebytového prostoru. 
Jde např. o vestavěný nábytek, kuchyňskou linku včetně vestavěných 
spotřebičů, etážové topení, vyzděné bytové jádro, ohřívače vody, 
vodovodní baterie, příčky, obklady stěn a stropů, lepené koberce a jiné 
podlahové krytiny pevně spojené s podlahou, malby stěn, tapety.

36) Škodnou událostí je událost, která by mohla být důvodem vzniku 
práva na pojistné plnění.

37) Škodovým pojištěním je pojištění, jehož účelem je náhrada 
vyrovnat v ujednaném rozsahu úbytek majetku pojištěného vzniklý 
v důsledku pojistné události.

38) Tíhou sněhu nebo námrazy se rozumí destruktivní působení 
jejich nadměrné hmotnosti na konstrukce nemovitých objektů. 
Za nadměrnou se považuje taková hmotnost sněhu nebo námrazy, 
která se v dané oblasti místa pojištění běžně nevyskytuje. Za škody 
způsobené tíhou sněhu nebo námrazy se nepovažuje působení 
rozpínavosti ledu a prosakování tajícího sněhu nebo ledu.

39) Účastníkem pojištění jsme my, jako pojistitel a pojistník jakožto 
smluvní strany a dále pojištěný a každá další osoba, které z pojištění 
vzniklo právo nebo povinnost. 

40) Užíváním věci se rozumí stav, kdy pojištěný má věc ve své 
dispozici a může využívat její užitné vlastnosti.

41) Věcí se rozumí věc hmotná.

42) Věci zvláštní hodnoty jsou:
a)  věci umělecké hodnoty, kterými jsou obrazy, grafická a sochařská 

díla, výrobky ze skla, keramiky a porcelánu, ručně vázané koberce, 

ZPP pro pojištění domácností

6



gobelíny apod.; jde o originální nebo unikátní díla, jejichž prodejní 
cena není dána pouze výrobními náklady, ale i uměleckou kvalitou 
a autorem díla;

b)  věci historické hodnoty, kterými jsou věci, jejichž hodnota je dána 
tím, že mají vztah k historii, historické osobě či události apod.;

c)  starožitnosti, kterými jsou věci zpravidla starší než 100 let, které 
mají taktéž uměleckou hodnotu, případně charakter unikátu;

d)  sbírky, kterými jsou soubory věcí zpravidla unikátního charakteru, 
které jsou shromažďovány podle určitého hlediska (předmět, 
časové období, místo původu apod.). Jde-li např. o numismatickou, 
filatelistickou či jinou sbírku věcí vyšší hodnoty, musí být tato 
přesně definována (inventární soupis, popis, fotodokumentace, 
u unikátních věcí znalecké posudky); 

e)  jiné cenné věci, kterými jsou jednotlivé věci s pojistnou hodnotou 
nad 50 000 Kč (netýká se nábytku);

Pokud je věc zvláštní hodnoty současně cenností, považuje se pro účely 
tohoto pojištění za cennost.

43) Vichřicí se rozumí dynamické působení hmoty vzduchu, která 
se pohybuje rychlostí 20,8 m/s a vyšší. Za škodu způsobenou vichřicí 
se dále považují i škody způsobené vržením jiného předmětu vichřicí 
na pojištěnou věc.

44) Vodovodním zařízením se rozumí:
a) potrubí pro přívod, rozvod a odvod vody, včetně armatur a zařízení 
na ně připojených, za vodovodní zařízení se považují i sprinklery,
b) rozvody topných a klimatizačních systémů včetně těles a zařízení 
na ně připojených.
Za vodovodní zařízení se nepovažují vnější dešťové žlaby a svody.

45) Výbuchem se rozumí náhlý ničivý projev tlakové síly spočívající 
v rozpínavosti plynů nebo par. Výbuchem se rozumí i prudké 
vyrovnání tlaku (imploze). Výbuchem není aerodynamický třesk nebo 
výbuch ve spalovacím prostoru spalovacího motoru a jiných zařízení, 
ve kterých se energie výbuchu cílevědomě využívá.

46) Zábrannými prostředky se rozumí konstrukce, mechanické 
i elektronické prostředky sloužící k ochraně pojištěné věci před 
odcizením (např. zámky, mříže, rolety, schránky a trezory včetně 
jejich uzamykacích systémů, čidla, snímače, hlásiče elektronické 
zabezpečovací signalizace)

47) Záplavou se rozumí vytvoření souvislé vodní plochy, která 
po určitou dobu stojí nebo proudí v místě pojištění.

48) Zatečením atmosférických srážek se rozumí nahodilé vniknutí 
vody z atmosférických srážek přes stavební konstrukce budovy 
do vnitřních prostor budovy, ke kterému nedošlo v přímé souvislosti 
s působením jiného pojistného nebezpečí; nejde o vzlínání zemní 
vlhkosti.

49) Zemětřesením se rozumí otřesy zemského povrchu vyvolané 
pohybem zemské kůry, dosahující alespoň 6. stupně mezinárodní 
stupnice MSK-64, udávající makroseizmické účinky zemětřesení, 
a to v místě pojištění (nikoli v epicentru).

50) Zničením věci se rozumí takové poškození, které není možné 
odstranit opravou, přičemž věc už není možné dále používat 
k původnímu nebo podobnému účelu. Za zničení se považuje i takové 
poškození, které lze sice odstranit opravou, ale náklady na tuto 
opravu by přesáhly částku odpovídající nákladům na znovupořízení 
dané věci.

51) Ztrátou věci se rozumí stav, kdy pojištěný (v případě pojištění 
odpovědnosti za újmu poškozený) ztratil nezávisle na své vůli 
možnost s věcí nakládat.

52) Zůstatkovou hodnotou věci se rozumí nová cena věci snížená 
o částku odpovídající stupni opotřebení nebo jiného znehodnocení 
s přihlédnutím k případnému zhodnocení věci (např. opravou, 
modernizací) v době bezprostředně před pojistnou událostí.

ZPP pro pojištění domácností

7



ZPP pro pojištění domácností

Předepsaný způsob zabezpečení bytu pro případ krádeže - Tabulka č. 1

Pojistná 
částka (Kč)

Kód způsobu 
zabezpečení

Způsob zabezpečení

(podle výše pojistné částky)

do 600 tis. 
(vždy včetně)

D1 Vchodové dveře: všechny vchodové dveře musí být řádně uzamčeny. Dále musí být opatřeny bezpečnostním 
uzamykacím systémem (tj. komplet tvořený zadlabacím zámkem, bezpečnostní cylindrickou vložkou 
a bezpečnostním kováním) nebo kombinací zadlabacího zámku s bezpečnostní cylindrickou vložkou 
a bezpečnostním kováním zabraňující vyhmatání odvrtání, rozlomení vložky a chránicí mechanismus zámku 
před hrubým násilím nebo elektromechanický bezpečnostní uzamykací systém.
Okna, lodžiové, balkonové a terasové dveře: všechny prosklené otvory (včetně sklepních a střešních oken, 
vikýřů apod.) musí být uzavřeny zevnitř uzavíracím mechanismem.
Garáž: u rodinných domů přístupných také z garáže musí být garážová vrata uzamčena nebo elektricky uzavřena 
se zpětnou blokací proti násilnému otevření, dveře i okna zabezpečena stejně jako vchodové dveře a okna bytu.

nad 600 tis. D2 Stejně jako D1 s doplněním o:
Vchodové dveře: plné dveře (dřevěné, resp. z jiného materiálu s obdobnou odolností; případný prosklený díl 
nesmí snižovat jejich odolnost) musí mít přídavný bezpečnostní zámek (tj. vrchní doplňkový zámek), který 
splňuje požadavky odolnosti proti vyhmatání, odvrtání, rozlomení; dveře musí být zabezpečeny proti násilnému 
vysazení (tj. ochrana může být zapuštěna do zárubně, montovaná do dveřní polodrážky či přímo na dveřní 
závěs). Přídavným bezpečnostním zámkem nemusí být opatřeny dveře splňující vyšší způsob zabezpečení 
(např. dveře uzamčené rozvorovým zámkovým mechanismem). Dvoukřídlé dveře musí mít zástrč v horní i dolní 
neotvírané části dveří a být zabezpečeny proti vyháčkování.
NEBO
instalovanou elektrickou zabezpečovací signalizací (EZS). EZS musí být funkční a v době vloupání zapnuta 
ve stavu střežení; dále musí splňovat následující podmínky: zapojení do el. sítě samostatným jističem; 
existence vlastního záložního zdroje; montáž musí být odborně provedena fi rmou, která má k této činnosti 
oprávnění; pojištěný je povinen doložit zápis o revizi EZS (výchozí a periodické).
Specifi kace minimálního požadavku na EZS: v místnostech, kde zvnějšku vzdálenost mezi zemí nebo nejbližší 
plochou a okenním parapetem nepřesáhne 2,5 m, musí být instalována prostorová čidla; svod signálu musí být 
vyveden na vnější sirénu tak, aby byla obtížně napadnutelná, chráněna před klimatickými vlivy, současně však 
dobře slyšitelná.

Elektrickou zabezpečovací signalizací (EZS) se podle aktuálních norem rozumí poplachové zabezpečení a tísňový systém (PZTS).
Pultem centralizované ochrany se podle aktuálních norem rozumí poplachové přijímací centrum (PPC)

PŘÍLOHA 
PŘEDEPSANÝ ZPŮSOB ZABEZPEČENÍ PRO PŘÍPAD KRÁDEŽE

8

Předepsaný způsob zabezpečení cenností pro případ krádeže - Tabulka č. 2

Limit plnění 
(Kč)

Kód způsobu 
zabezpečení

Způsob zabezpečení 

(podle výše limitu plnění)

do 20 tis. T1 Cennosti umístěny v bytě, který je zabezpečen nejméně způsobem D1.

do 50 tis. T2 Cennosti umístěny v bytě, který je zabezpečen nejméně způsobem D2.

do 100 tis. T3 Cennosti umístěny ve schránce zhotovené z ocelového plechu o síle nejméně 2 mm, která je opatřena zámkem 
s cylindrickou vložkou nebo dozickým zámkem. Schránka musí být připevněna nerozebíratelným způsobem 
k pevnému nábytku, ke stěnám, k podlaze apod. Byt musí být zabezpečen nejméně způsobem D2.

nad 100 tis. T4 Cennosti umístěny v trezoru – sejfu s víceplášťovými dveřmi s uzamykacím rozvorovým mechanismem, 
který je ovládán cylindrickou vložkou nebo dozickým zámkem. Trezor s hmotností do 150 kg musí být 
připevněn nerozebíratelným způsobem k pevnému nábytku, ke stěnám nebo k podlaze apod. Byt musí být 
zabezpečen nejméně způsobem D2.

Spoluúčast pro případ krádeže - Tabulka č. 3

Skutečný způsob 
zabezpečení

Výše procentní spoluúčasti (podle výše pojistné částky)

do 600 tis. Kč nad 600 tis. Kč

nesplněn D1 10 % 20 %

D1 0 % 10 %

D2 0 % 0 %


